Дело №1-580/23

Уг. д. № 12301460026000431

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 26 июля 2023 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Усачеве Д.Э., с участием государственного обвинителя Гуськовой Ю.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Гаглоева В.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца АДРЕС, гражданина ....., образование, семейное положение, место работы, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, 09.01.2023, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего фактического проживания, а именно по адресу: АДРЕС, посредством интернет – сайта «.....» браузера «.....», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на осуществление незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем «закладок» на территории Одинцовского городского округа Московской области. 

При этом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в ходе в ходе переписок на интернет-сайте «.....», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и распределили роли, согласно которым, неустановленное следствием лицо сообщало ФИО1 информацию в виде фотографий с указанием адреса и координат местонахождения партии с психотропными веществами, после чего последний, получив необходимую информацию, следовал к указанному неустановленным следствием лицом месту, где забирал их, после чего незаконно сбывал их путем «закладок» в места выбираемые им самим. При этом, выполненную работу по незаконному сбыту психотропных веществ, в частности, места «закладок» ФИО1 фотографировал, на имеющийся у него мобильный телефон, после чего, отправлял неустановленному следствием лицу с пометкой координат в качестве отчета, за что получал от последнего вознаграждение в виде денежных средств. 

Так, ФИО1 действуя совместно и согласованно, для успешной реализации корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 15.02.2023, более точное время следствием не установлено, получил от неустановленного следствием лица посредством интернет-сайта «.....», адрес местонахождения партии с психотропным веществом, куда ФИО1 15.02.2023 примерно в 23 часа 00 минут, проследовал к указанному месту, а именно на участок местности, расположенный в 50 метрах от АДРЕС, где забрал, а тем самым незаконно приобрел, вещество, общей массой 97,65 г., которое согласно справки об исследовании № 12/1-480 от 17.02.2023 и заключения эксперта № 232 от 11.05.2023, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, соответствует крупному размеру, которое перевез по месту своего фактического жительства, а именно по адресу: АДРЕС и оставил незаконно хранить часть при себе, а часть по месту своего фактического проживания, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного следствием лица, 16.02.2023, более точное время следствием не установлено, но не позднее 13 часов 30 минут, часть ранее приобретенного им психотропного вещества, разложил по местам «закладок», а именно: пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем зеленого и черного цвета и магнитом, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала с веществом, массой 2,86 г., которое согласно заключения эксперта № 232 от 11.05.2023 содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, соответствует крупному размеру – на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 10 метрах от АДРЕС, который был обнаружен и изъят сотрудникам полиции, в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 16.02.2023 в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут по указанному выше адресу; пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем зеленого и черного цвета и магнитом, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала с веществом, массой 3,04 г., которое согласно заключения эксперта № 232 от 11.05.2023 содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, соответствует крупному размеру – на участке местности с географическими координатами 55.66175, 37.21884, расположенном в 10 метрах от АДРЕС, который был обнаружен и изъят сотрудникам полиции, в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 16.02.2023 в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут по указанному выше адресу; пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем зеленого и черного цвета и магнитом, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала с веществом, массой 2,82 г., которое согласно заключения эксперта № 232 от 11.05.2023 содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, соответствует крупному размеру – на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 10 метрах от АДРЕС, который был обнаружен и изъят сотрудникам полиции, в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 16.02.2023 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут по указанному выше адресу; а оставшуюся часть вещества, общей массой 88,93 г., которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, что соответствует крупному размеру, ФИО1 оставил незаконно хранить часть при себе и часть по месту своего фактического проживания, а именно по адресу: АДРЕС, в целях последующего незаконного сбыта.

Однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16.02.2023 в 13 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 10 метрах от АДРЕС и доставлен во 2 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС, где в ходе проведенного личного досмотра, состоявшегося 16.02.2023 в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут, в служебном кабинете № 8 2 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по указанному выше адресу, у ФИО1 в правом переднем кармане джинс, надетых на нем, были обнаружены и изъяты: сверток, с находящимся внутри магнитом и пакетом из полимерного материала, внутри которого находится сверток из полимерного материала с веществом, массой 3,21 г., которое согласно справки об исследовании № 12/1-480 от 17.02.2023 и заключения эксперта № 232 от 11.05.2023, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, соответствует крупному размеру, а также 4 (четыре) пакета из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками полимерной ленты с липким слоем зеленого и черного цвета, и магнитом, с находящимся веществом внутри каждого, массами 2,99 г., 2,87 г., 2,79 г., 3,19 г., общей массой 11,84 г., которое согласно заключения эксперта № 232 от 11.05.2023, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, соответствует крупному размеру.

Кроме того, в ходе состоявшегося 16.02.2023 в период времени с 17 часов 10 минут 17 часов 50 минут, осмотра места происшествия, а именно места фактического проживания ФИО1 по адресу: АДРЕС, в верхнем ящике тубы, расположенной в помещении вышеуказанной квартиры, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: 16 (шестнадцать) пакетов из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками полимерной ленты с липким слоем черного цвета и магнитом, с веществом внутри каждого, массами: 1,25 г., 4,92 г., 0,96 г., 4,77 г., 1,40 г., 1,30 г., 1,10 г., 1,26 г., 1,31 г., 1,27 г., 1,13 г., 1,13 г., 0,98 г., 0,99 г., 1,01 г., 1,04 г., общей массой 25,82 г., которое согласно заключения эксперта № 232 от 11.05.2023, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, соответствует крупному размеру, а также 17 (семнадцать) пакетов из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками полимерной ленты с липким слоем черного и желтого цвета, и магнитом, с веществом внутри каждого, массами 1,98 г., 2,32 г., 2,42 г., 1,84 г., 2,19 г., 1,87 г., 2,18 г., 2,15 г., 1,85 г., 2,54 г., 1,89 г., 1,89 г., 1,86 г., 2,26 г., 1,90 г., 1,96 г., 2,03 г., общей массой 35,13 г., которое согласно заключения эксперта № 232 от 11.05.2023, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, соответствует крупному размеру; пакет из полимерного материала с веществом, массой 12,93 г., которое согласно заключения эксперта № 232 от 11.05.2023, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, соответствует крупному размеру, а также электронные весы и упаковочный материал: магниты, 6 мотков полимерной ленты с липким слоем разных цветов, комплект пакетов из полимерного материала.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, составляет 97,65 грамм, что соответствует крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства. Из показаний подсудимого данных им в суде следует, что 9 января 2023 года, он находился у себя дома, когда в сети интернет через браузер «.....», он нашел сайт «.....», в котором торгуют наркотическими средствами и психотропными веществами, адрес данного сайта он не запомнил. На указанном сайте он увидел объявление о предложении заработка путем осуществления закладок с психотропными веществами. Он откликнулся на данное объявление, после чего у него завязалась переписка на сайте «Мега», с неизвестным ему гражданином. Данный гражданин пояснил ему, что он будет отправлять ему фотографии с местом и координатами, где ему будет необходимо забирать «мастер-клад», в котором будут находится либо готовые свертки с психотропным веществом «амфетамин», либо пакет с психотропным веществом «амфетамин», который ему нужно будет самостоятельно расфасовывать по маленьким сверткам. Далее неизвестный пояснил, что вышеуказанные свертки он должен буду сбывать путем осуществления закладок на территории Одинцовского городского округа Московской области и делать фотографию каждого заложенного свёртка, на которой ему будет необходимо пометить координаты и отправить это фото, данному гражданину в вышеуказанном мессенджере на платформе того же сайта «Мега», и за каждую сделанную им закладку с психотропным веществом «амфетамин» он будет платить ему около 1000 рублей. На указанное предложение он согласился. Далее 15.02.2023 г. в дневное время, вышеуказанный гражданин, в вышеуказанном мессенджере на сайте «Мега», отправил ему фото с местом, где он должен был забрать «мастер-клад», данное место было примерно в 50 метрах от АДРЕС. В этот же день примерно в 23 часа 00 минут, он пошел и забрал вышеуказанный «мастер-клад» по указанному выше адресу. Придя домой он развернул его, внутри находились свертки из липкой ленты с психотропным веществом «амфетамин», сколько именно он не считал, а также один пакет с психотропным веществом «амфетамин», все это он положил в свою тумбу, а несколько свертков убрал в карман своих джинсовых брюк. 16.02.2023 года в обеденное время он сделал несколько закладок с психотропным веществом «амфетамин» в АДРЕС, и сделал соответствующие фотографии мест закладок с указанием координат, на свой телефон и впоследствии по приходу домой, планировал отправить данные фотографии неизвестному гражданину, с котором вел вышеуказанную переписку. Далее в этот же день, примерно в 13 часов 30 минут он находился по адресу: АДРЕС, где, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение. Он предъявил им паспорт на свое имя, при этом очень сильно нервничал, так как при нем находились еще 5 свертков с психотропным веществом. Далее ему предложили проследовать в отдел полиции, на что он согласился. Прибыв во 2 ОП по г. Одинцово в кабинете №8 в отношении него был осуществлен личный досмотр, в присутствии двух понятых (мужчин), в ходе которого в правом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 5 свертков из полимерного материала, перемотанные липкой лентой зелёного цвета с веществом внутри, а так же его мобильный телефон марки «Айфон». Все изъятые у него предметы были продемонстрированы всем участникам досмотра, после чего был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и он. После чего данные предметы были упакованы в два конверта и скреплены печатью №70, не сделав никаких замечаний, участвующие лица проставили свои подписи в соответствующие графы. Далее он сообщил сотрудникам правоохранительных органов адреса где он сделал закладки, а именно: АДРЕС где был составлен протокол осмотра места происшествия с участием понятых, где обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, перемотанный липкой лентой зелёного цвета с веществом внутри, АДРЕС где был составлен протокол осмотра места происшествия с участием понятых, где обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, перемотанный липкой лентой зелёного цвета с веществом внутри, АДРЕС где был составлен протокол осмотра места происшествия с участием понятых, где обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, перемотанный липкой лентой зелёного цвета с веществом внутри, АДРЕС где был составлен протокол осмотра места происшествия с участием понятых, где обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, перемотанный липкой лентой чёрного цвета с веществом внутри. После чего он сообщил, что в его квартире так же находится психотропное вещество «Амфетамин», далее с сотрудниками полиции и понятыми, они проследовали в его квартиру, где был составлен протокол осмотра места с участием понятых, где обнаружено и изъято 16 свертков из полимерного материала перемотанные липкой лентой чёрного цвета с веществом внутри и 17 свёртков из полимерного материала, перемотанные липкой лентой черного и желтого цветов с веществом внутри, зип-пакет с веществом внутри, электронные весы, упаковка зип-пакетов, изолента различного цвета. Всю переписку, свидетельствующую о приобретении им психотропного вещества, он тут же удалял. Вину свою признал, в содеянном раскаялся.

Вина подсудимого в установленных судом деяниях в полном объеме нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель 1, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 2 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, 16.02.2023 сотрудниками полиции МБ № 2 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, находясь на маршруте патрулирования ПА- 15 по адресу: АДРЕС, в 13:30 был остановлен гражданин, который представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированный и проживающий АДРЕС. Который в ходе беседы сильно нервничал, засовывал руки в карманы и пытался что-то найти. Данному гражданину было предложено проследовать во 2 ОП по г. Одинцово, на что гражданин ФИО1 для проведения его личного досмотра, на что он согласился. Так, им в кабинете № 8 2 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС в присутствии двух понятых ФИО1 был досмотрен. Перед проведением личного досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 был задан вопрос а том, находится ли при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем или запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил что при нем находятся 5 свертков с психотропным веществом ом – амфетамин, который он хранит с целью дальнейшего сбыта. После чего в ходе проведённого личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем 5 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого и мобильный телефон «Айфон 11». Обнаруженные свертки и мобильный телефон упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны и скреплены подписями присутствующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 показал, что свертки обнаруженные у него принадлежат ему хранил их с целью дальнейшего сбыта, мобильный телефон также принадлежит ему. После чего был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым в нем расписались все присутствующие лица. После чего в ходе устной беседы с Огневым им стало известно, что он осуществил на территории Одинцовского городского округа несколько закладок. ФИО2 в присутствии ФИО1 был осмотрен изъятый у него мобильный телефон, в ходе осмотра которого в приложении «Фото» были обнаружены 4 последние фотографии с изображением участков местности и координаты, ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях изображены места где он ранее осуществил закладки с психотропным веществом – амфетамин, сделанные им 16.02.2023, после осмотра телефон помещен в поступивший конверт, опечатан. По факту составлен протокол осмотра предметов. Далее было принято решение об осмотре мест с вышеуказанных фотографий, и о/у 2 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу Свидетель 2., с Огневым и двумя понятыми выехали на осмотры данных мест. Так был осмотрены: участок местности, расположенных в 10 метрах от АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в конверт и скреплён подписями присутствующих лиц, по факту был составлен протокол осмотра места происшествия; участок местности, расположенных в 10 метрах от АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в конверт и скреплён подписями присутствующих лиц, по факту был составлен протокол осмотра места происшествия; участок местности, расположенных в 10 метрах от АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в конверт и скреплён подписями присутствующих лиц, по факту был составлен протокол осмотра места происшествия; участок местности, расположенных в 10 метрах от АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в конверт и скреплён подписями присутствующих лиц, по факту был составлен протокол осмотра места происшествия. Также им было осмотрено место проживания ФИО1, по адресу: АДРЕС, где в ходе осмотра места происшествия, им в присутствии двух понятых, в верхнем ящике тумбы, были обнаружены и изъяты 16 свертков из полимерного материала перемотанного липкой лентой черного цвета с веществом внутри, 17 свертков из полимерного материала перемотанного липкой лентой черного и желтого цвета с веществом внутри, полимерный пакет с веществом внутри, которые были упакованы в прозрачный пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью с печатью № 70, скреплен подписью присутствующих лиц. Также в вышеуказанном ящике были обнаружены и изъяты 6 рулонов липкой ленты разных цветов, электронные весы, упаковка пакетов «zip-lock», набор магнитов упакованы в прозрачный пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью с печатью № 70, скреплен подписью присутствующих лиц. Морального и физического воздействия не оказывалось. Личной заинтересованности в деле не имеет. 

Из показаний свидетеля Свидетель 3, следует, что он состоит в должности инспектора МВ № 2 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, 16.02.2023 года примерно в 13 часов 30 минут, им совместно с ИМВ №2 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу ст. лейтенантом полиции Свидетель 4 и полицейским-водителем МВ№2 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому мл. сержантом полиции Свидетель 5, находясь на маршруте патрулирования ПА-15. следуя по территории обслуживания 2 ОП по г. Одинцово вблизи АДРЕС, был замечен подозрительный гражданин, который постоянно оглядывался, после чего в 10 метрах от АДРЕС, данный гражданин был остановлен, они представились и предъявили служебное удостоверение. Затем, данный гражданин предъявил паспорт на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. уроженца АДРЕС, зарегистрированный по адресу: АДРЕС. В ходе проверки документов гр. ФИО1 вёл себя нервно, сильно потел и заметно побледнел, оглядывался. Данному гражданину было предложено проследовать во 2 ОП г. Одинцово, на что тот согласился. После чего в отделе полиции в кабинете №8 отдела полиции сотрудником УР Свидетель 1, в присутствии двух понятых (мужчин), был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на досматриваемом, были обнаружены и изъяты 5 свертков из полимерного материала, перемотанные липкой лентой зелёного цвета с веществом внутри. 

Из показаний свидетеля Свидетель 5, следует, что 16.02.2023 года примерно в 13 часов 30 минут, им совместно с ИМВ №2 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу Свидетель 3 и Свидетель 4, находясь на маршруте патрулирования ПА-15. следуя по территории обслуживания 2 ОП по г. Одинцово вблизи АДРЕС, был замечен подозрительный гражданин, который постоянно оглядывался, после чего в 10 метрах от АДРЕС, данный гражданин был остановлен, они представились и предъявили служебное удостоверение. Затем, данный гражданин предъявил паспорт на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, зарегистрированный по адресу: АДРЕС. В ходе проверки документов гр. ФИО1 вёл себя нервно, сильно потел и заметно побледнел, оглядывался. Данному гражданину было предложено проследовать во 2 ОП г. Одинцово, на что тот согласился. После чего, в отделе полиции в кабинете №8 отдела полиции сотрудником УР Свидетель 1, в присутствии двух понятых (мужчин), был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на досматриваемом, были обнаружены и изъяты 5 свертков из полимерного материала, перемотанные липкой лентой зелёного цвета с веществом внутри. 

Из показаний свидетеля Свидетель 4, следует, что он состоит в должности инспектора МВ № 2 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, 16.02.2023 года примерно в 13 часов 30 минут, им совместно с ИМВ №2 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу ст. лейтенантом полиции Свидетель 3 и полицейским-водителем МВ№2 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому мл. сержантом полиции Свидетель 5, находясь на маршруте патрулирования ПА-15. следуя по территории обслуживания 2 ОП по г. Одинцово вблизи АДРЕС, был замечен подозрительный гражданин, который постоянно оглядывался, после чего в 10 метрах от АДРЕС, данный гражданин был остановлен, они представились и предъявили служебное удостоверение. Затем, данный гражданин предъявил паспорт на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, зарегистрированный по адресу: АДРЕС. В ходе проверки документов гр. ФИО1 вёл себя нервно, сильно потел и заметно побледнел, оглядывался. Данному гражданину было предложено проследовать во 2 ОП г. Одинцово, на что тот согласился. После чего в отделе полиции в кабинете №8 отдела полиции сотрудником УР Свидетель 1, в присутствии двух понятых (мужчин), был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на досматриваемом, были обнаружены и изъяты 5 свертков из полимерного материала, перемотанные липкой лентой зелёного цвета с веществом внутри.

Из показаний свидетеля Свидетель 2., следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 2 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, 16.02.2023 сотрудниками полиции МБ № 2 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, находясь на маршруте патрулирования ПА- 15 по адресу: АДРЕС, в 13:30 был остановлен гражданин, который представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированный и проживающий АДРЕС. Который в ходе беседы сильно нервничал, засовывал руки в карманы и пытался что-то найти. Данному гражданину было предложено проследовать во 2 ОП по г. Одинцово, на что гражданин ФИО1 для проведения его личного досмотра, на что он согласился. Так, о/у Свидетель 1 в кабинете № 8 2 ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС в присутствии двух понятых ФИО1 был досмотрен. Перед проведением личного досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 был задан вопрос а том, находится ли при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем или запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил что при нем находятся 5 свертков с психотропным веществом ом – амфетамин, который он хранит с целью дальнейшего сбыта. После чего в ходе проведённого личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем 5 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого и мобильный телефон «Айфон 11». Обнаруженные свертки и мобильный телефон упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны и скреплены подписями присутствующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 показал, что свертки обнаруженные у него принадлежат ему хранил их с целью дальнейшего сбыта, мобильный телефон также принадлежит ему. После чего был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым в нем расписались все присутствующие лица. После чего в ходе устной беседы с Огневым им стало известно, что он осуществил на территории Одинцовского городского округа несколько закладок. Оперуполномоченным Свидетель 1 в присутствии ФИО1 был осмотрен изъятый у него мобильный телефон, в ходе осмотра которого в приложении «Фото» были обнаружены 4 последние фотографии с изображением участков местности и координаты, ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях изображены места где он ранее осуществил закладки с психотропным веществом – амфетамин, сделанные им ДД.ММ.ГГГГ, после осмотра телефон помещен в поступивший конверт, опечатан. По факту оставлен протокол осмотра предметов. Далее было принято решение об осмотре мест с вышеуказанных фотографий, Так он, ФИО1 и двое понятых выехали на осмотры данных мест. Так были осмотрены: участок местности, расположенных в 10 метрах от АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в конверт и скреплён подписями присутствующих лиц, по факту был составлен протокол осмотра места происшествия; участок местности, расположенных в 10 метрах от АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в конверт и скреплён подписями присутствующих лиц, по факту был составлен протокол осмотра места происшествия; участок местности, расположенных в 10 метрах от АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в конверт и скреплён подписями присутствующих лиц, по факту был составлен протокол осмотра места происшествия; участок местности, расположенных в 10 метрах от АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в конверт и скреплён подписями присутствующих лиц, по факту был составлен протокол осмотра места происшествия. Морального и физического воздействия не оказывалось. Личной заинтересованности в деле не имеет. 

Из показаний свидетелей Свидетель 6 и Свидетель 7 следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении следственных действий.

Вина подсудимого в установленном деянии подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно: 

Протокол личного досмотра ФИО1 от 16.02.2023, в ходе которого у него в правом переднем кармане джинсов синего цвета, надетых на досматриваемом, были обнаружены и изъяты 5 свертков из полимерного материала, перемотанные липкой лентой зелёного цвета с веществом внутри. 

Протокол осмотра предметов от 16.02.2023, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Apple Iphone 11», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра мобильного телефона, в приложении «Фото» обнаружены 4 фотографии с изображением мест и указанием координат данных мест, ФИО1 пояснил, что на указанных фотографиях изображены места, где он ранее осуществлял закладки с психотропным веществом, которые он сделал 16.02.2023 года. 

Протокол осмотра места происшествия от 16.02.2023, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в 10 метрах от АДРЕС. Далее в ходе проведения осмотра вышеуказанного участка местности с координатами: широта № с участием ФИО1 и двумя понятыми, был обнаружен и изъят сверток полимерного материала, перемотанный липкой лентой зеленого цвета, с веществом внутри. 

Протокол осмотра места происшествия от 16.02.2023, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в 10 метрах от АДРЕС. Далее в ходе проведения осмотра вышеуказанного участка местности с координатами: широта № с участием ФИО1 и двумя понятыми, был обнаружен и изъят сверток полимерного материала, перемотанный липкой лентой зеленого цвета, с веществом внутри. 

Протокол осмотра места происшествия от 16.02.2023, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в 10 метрах от АДРЕС. Далее в ходе проведения осмотра вышеуказанного участка местности с координатами: широта № с участием ФИО1 и двумя понятыми, был обнаружен и изъят сверток полимерного материала, перемотанный липкой лентой зеленого цвета, с веществом внутри. 

Протокол осмотра места происшествия от 16.02.2023, в ходе которого осмотрено место проживания ФИО1, а именно по адресу: АДРЕС где проживает гр. ФИО1, где в ходе осмотра места происшествия, сотрудником полиции, в верхнем ящике тумбы, были обнаружены и изъяты 16 свертков из полимерного материала перемотанного липкой лентой черного цвета с веществом внутри, 17 свертков из полимерного материала перемотанного липкой лентой черного и желтого цвета с веществом внутри, полимерный пакет с веществом внутри, которые были упакованы в прозрачный пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью с печатью № 70, скреплен его подписью, подписью второго понятого, сотрудника полиции и ФИО1 Также в вышеуказанном ящике были обнаружены и изъяты 6 рулонов липкой ленты разных цветов, электронные весы, упаковка пакетов «zip-lock», набор магнитов упакованы в прозрачный пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью с печатью № 70, скреплен его подписью, подписью второго понятого, сотрудника полиции и ФИО1 

Протокол выемки от 18.02.2023 у Свидетель 1, в ходе которой он добровольно выдал конверт, внутри которого находится 5 свертков с веществом изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 16.02.2023г., который опечатан и скреплен подписями присутствующих лиц. 

Справка об исследовании № 12/1-480 от 17.02.2023 года, согласно которой в конверте находится 5 свертков из изоленты, исследованию подверглось содержимое одного свертка, внутри которого находится магнит и пакет из полимерного материала, в пакете находится сверток из полимерного материала с веществом, массой 3,21 г., в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин. 

Протокол осмотра предметов (документов) от 11.05.2023, в ходе которого осмотрены бумажные конверты (4 шт), внутри которых находятся свертки изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и ОМП, 2 пакета внутри которых находятся свертки и предметы изъятые в ходе ОМП. 

Протокол осмотра предметов (документов) от 03.05.2023, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, внутри которых находится изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон. В ходе осмотра телефона, в приложении «Фото» обнаружены фотографии с участками местности (с красными круглыми отметками) и координатами: 1) от 16 февраля 12:30 - № (данные координаты соответствуют координатам указанные в протоколе ОМП у АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом); от 16 февраля 12:17 - № (данные координаты соответствуют координатам указанные в протоколе ОМП у АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом); от 16 февраля 12:21 – № (данные координаты соответствуют координатам указанные в протоколе ОМП у АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом); от 16 февраля 12:23 – № (данные координаты соответствуют координатам указанные в протоколе ОМП у АДРЕС, где обнаружен и изъят сверток с веществом). Далее в приложении «Фото» в папке «Скрытое» имеются множество фотографий с различными местами с указанием координат и и красными круглыми отметками датированные от 23,29 декабря,22 января, 11 февраля, также имеется фотография от 28.01.2023 15:57 полученная через приложение «Телеграмм» на которой расположена кирпичная стена, между кирпичами красной стрелкой обозначен сверток (комок), на фотографии имеются координаты: 55.6742, 37.23807, согласно данным Яндекс.карты по данным координатам расположен АДРЕС. Также имеется фотографии сделанная на мобильный телефон из «Дома» от 12 декабря 2022 года в 14:53, где изображен листок бумаги с рукописным текстом: AMF 4 по 1 3600 р., 3 по 2 3000 р., 6 по 4 4800 р., 09.12: 4 из по 1 гр 5400, 8 по 2 гр 8000 р.; 10.12 MEF 4 по 5 гр. 4400 ру.; 11.12 3 по 2 гр. MEF 6 гр. 3000 р. 

Заключение эксперта № 232 от 11.05.2023, из выводов которого следует, что представленные на исследование вещества (объекты 1-5). «...изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 16.02.2023...». содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса веществ: объект 1 - 3.19 г; объект 2 - 2,99 г; объект 3 - 2.87 г; объект 4 - 2.79 п объект 5 -3.19 г. Представленное на исследование вещество (объект 6). массой - 2,86 г, «...изъятое 16.02.2023 в ходе ОМП на участке местности, расположенном в 10 метрах от АДРЕС...», содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Представленное на -исследование вещество (объект 8). массой - 3,04 г, «...изъятое 16.02.2023 в ходе ОМП на участке местности, расположенном в 10 метрах от АДРЕС. .». содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Представленное на исследование вещество (объект 9), массой - 2,82 г, «...изъятое 16.02.2023 в ходе ОМП на участке местности, расположенном в 10 метрах от АДРЕС...», содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Представленные на исследование вещества (объекты 10-43), «...изъятые в ходе ОМП по адресу: АДРЕС...». содержат в своем составе психотропное вещество - ам¬фетамин. Масса веществ: объект 10-1,25 г: объект 11 - 4,92 г; объект 12 - 0,96 г: объект 13 - 4.77 г; объект 14-1,40 г: объект 15 - 1,30 г; объект 16 - 1.10 г; объект 17 - 1,26 г; объект 18 - 1.31 г; объект 19-1.27 г; объект 20-1.13 г; объект 21 - 1.13 г; объект 22 - 0,98 г; объект 23 - 0,99 г; объект 24-1,01 г; объект 25 - 1,04 г; объект 26 - 1.98 г; объект 27 - 2,32 г; объект 28 - 2.42 г; объект 29 - 1,84 г; объект 30-2,19 г; объект 31 - 1.87 г; объекг 32 - 2,18 г; объект 33-2,15 г: объект 34 - 1,85 г: объект 35 - 2,54 г; объект 36 - 1,89 г; объект 37 - 1.89 г; объект 38 - 1.86 г; объект 39 - 2.26 г; объект 40 - 1,90 г; объект 41-1.96 г; объект 42-2,03 г; объект 43 - 12,93 г. При проведении исследования израсходовано по 0,10 г. об. 1-6,4-43; по 0,02 об. 7; об. 44-52 израсходованы полностью. 

Протокол осмотра места происшествия от 16.02.2023, в ходе которого осмотрен участок местности в 10 метрах от АДРЕС, который является местом задержания сотрудниками полиции ФИО1 В ходе осмотра ничего не изымалось. 

Протокол осмотра места происшествия от 16.02.2023, в ходе которого осмотрен участок местности в 50 метрах от АДРЕС, который является местом задержания сотрудниками полиции ФИО1 В ходе осмотра ничего не изымалось.

В целом, судом не установлено оснований не доверять всем представленным суду доказательствам, поскольку они согласуются между собой, и суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий и при проведении экспертиз.

Кроме того, как следует из установленных судом фактических обстоятельств уголовного дела, ФИО1 вступил с неустановленным лицом в преступный сговор по распространению психотропных веществ на территории Одинцовского городского округа, получив от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через сайт «Мега» информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с психотропным веществом, прибыл по адресу, согласно полученным координатам, и изъял пакет из места «закладки».

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 13 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 (в редакции от 16 мая 2017 года) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

По смыслу закона, незаконное приобретение и хранение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов в целях их последующего распространения составляют часть объективной стороны сбыта.

Исходя из установленных судом обстоятельств совершения преступления, роль ФИО1, согласно достигнутой с соучастником договоренности, заключалась в том, чтобы получить через сайт информацию о месте нахождения психотропных веществ и хранить их при себе в целях последующего сбыта.

Для признания лица виновным в сбыте наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов с использованием указанных средств и сетей необходимо установить, что лицо выполняло действия, образующие объективную сторону данного преступления, через использование средств и сетей.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 выполнял объективную сторону покушения на сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Поскольку у ФИО1 была предварительная договоренность о сбыте психотропных веществ с неустановленным лицом, то суд считает необходимым оставить квалифицирующий признак преступления группой лиц по предварительному сговору.

В связи с изложенным, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и состояние здоровья подсудимого.

ФИО1 ранее не судим, на учете ..... не состоит, по месту жительства характеризуется ......

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иждивенцы.

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения к нему требований ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований к изменению в соответствии со ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Суд назначает наказание с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ назначить и ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО1 под стражей с 16.02.2023 до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения оставить прежней в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в УМВД России по Одинцовскому г.о. наркотические средства – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, мобильный телефон «Apple Iphone 11» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: А.В. КУШНИРЕНКО